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EMENTA: Altera a Tabela Especifica do IPTU - Anexo |, da Lei Municipal Complementar n°® 050/2009, de 18 de
dezembro de 2009.

LINK DO PROCESSO LEGISLATIVO NO SAPL: https://sapl.chopinzinho.pr.leg.br/materia/1947
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pg=doc/ver&hash=5DB3541E6F240D802970AB24&itd=1&origem=listagem

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N¢ 001, DE 06 DE JANEIRO DE 2025

Altera a Tabela Especifica do IPTU -
Anexo |, da Lei Municipal Complementar
n2 050/2009, de 18 de dezembro de 2009.

Art.12 Fica alterada a Tabela Especifica do IPTU — Anexo |, da Lei Complementar
Municipal n? 050, de 18 de dezembro de 2009, com a insercéo das ruas conforme
anexo.

Art. 22 Esta Lei complementar entra em vigor na data de sua publicacéo, ficando
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CHOPINZINHO, 06 DE JANEIRO DE 2025.

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito Municipal

Apreciagoes: / /
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Assinado por 1 pessoa: ALVARO DENIS CENI SCOLARO
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br
Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procopio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

Mensagem n® 001/2025 Chopinzinho, datado e assinado digitalmente.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciacao de Vossa Exceléncia e demais Vereadores, o Projeto de Lei
Complementar n® 001/2025, que altera a Lei Complementar n® 050, de 18 de dezembro de 2009,
que dispde sobre o Sistema Tributario do Municipio, sua reforma e consolidagdo e da outras
providéncias.

Considerando a regularizagao fundiaria dos Nucleos Pedrosa, Portugal e Curtume, se torna
necessaria a insercdo das novas ruas no Anexo | — Tabela Especifica do IPTU, da Lei
Complementar n® 050/2009.

No Anexo | constam as ruas, bem como seus respectivos valores por metro quadrado para o
langamento de Imposto Predial e Territorial Urbano no exercicio de 2025.

Atenciosamente,

Alvaro Dénis Ceni Scolaro
Prefeito
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sao Miguel

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
ANEXO I
PLANTA GENERICA DE VALORES
(Prevista no Art. 15)
TABELA ESPECIFICA DO IPTU
NOME DO j
D|S|LOG LOGRADOURO SECAO | QUADRAS LOTEAMENTO % DA UFM
TV FRANCISCO A. QUADRA )
1| 1| 435| CESTONARO 1000D 02 NUCLEO PEDROSA 106,23%
TV FRANCISCO A. QUADRA NUCLEO PEDROSA 106,23% 3
1| 1| 435| CESTONARO 1000E 03 5
) QUADRA ) 5
1| 1| 436|RUA VITORIA 1000D 01e02 NUCLEO PORTUGAL 49,99% K
] CHACARA CHACARAS P189, 49,99% §
1| 1| 436|RUA VITORIA 1000E 189 189A-1 & 189A-4 N
RUA TEREZA ROSA DE QUADRA NUCLEO PORTUGAL 49,99% i
1| 1| 437 | OLIVEIRA 1000D 01e02 i o
RUA TEREZA ROSA DE QUADRA NUCLEO PORTUGAL 49,99%
1| 1| 437 | OLIVEIRA 1000E 01e02 i o
] QUADRA NUCLEO PORTUGAL 49,99% £
1| 1| 438|RUA JOSE DE ALMEIDA | 1000D 02 5
) QUADRA NUCLEO PORTUGAL 49,99% iz
1| 1| 438|RUA JOSE DE ALMEIDA 1000E 02 A
QUADRA SEDE 106,23% p
1| 1| 439|TRAV. PEDREIRA 1000D 43 , 3
QUADRA NUCLEO CURTUME 106,23%
1| 1| 439|TRAV. PEDREIRA 1000E 02 , 5
QUADRA NUCLEO CURTUME 106,23%
1| 1| 440|TRAV. CURTUME 1000D 01 5
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1| 1| 440|TRAV. CURTUME 1000E 01 NUCLEO CURTUME S
TRAV. ROVINDA MARIA QUADRA NUCLEO CURTUME 106,23% £
1] 1| 360 | RIEDI 1000D 01 , °
TRAV. ROVINDA MARIA QUADRA NUCLEO CURTUME 106,23%
1| 1| 360|RIEDI 1000E 02 S
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Proc. Administrativo Projeto de Lei Complementar - 1- 001/2025
De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: CM-DA-SG - Secretéria Geral
Data: 20/01/2025 as 14:24:08

Setores (CC):
CM-DA-SG, CM-PL, CM-V -PCR, CM-V -SRM, CM-V -EVC, CM-V -IP, CM-V -LP, CM-V -JF, CV-RC, CV-EFP, CV-LAN

Segue para conhecimento dos(as) Vereadores(as) e servidores(as) responsaveis pelo processo legislativo.

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei Complementar - (Nota interna 20/01/2025 17:11) 001/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 20/01/2025 as 17:11:04

Segue os seguintes documentos:

Resolucao de Mesa n° 03/2025 — Designacao da Comisséo Temporaria Especial para analise de proposi¢cdes
legislativas durante o recesso parlamentar;

Oficio n° 005/2025 — Cronograma da Sessao Legislativa Extraordinaria, contendo a agenda de reunides e sessdes
plenarias, além dos projetos a serem analisados.

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho

Anexos:

1_Resolucao_de_Mesa_n_03_2025_Assinado_1_.pdf
OF_005_2025.pdf
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RESOLUGCAO DE MESA Ne 03, DE 20 DE JANEIRO DE 2025

Constitui Comissao Temporaria Especial para
a andlise de proposicoes legislativas durante
o recesso parlamentar.

A MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO, Estado do Parand, no
uso de suas atribuicdes legais e regimentais, e

CONSIDERANDO o disposto no Art. 17 do Regimento Interno, que regula a realizagdo
de Sessoes Legislativas Extraordinarias durante o recesso parlamentar, justificadas por
urgéncia ou relevante interesse publico;

CONSIDERANDO que, as comissdes permanentes serdao designadas apenas no inicio da
Sessdo Legislativa Ordinaria, conforme previsto no Art. 55, §22, do Regimento Interno;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a analise prévia e a instrucdo das
proposicoes protocoladas no recesso para sua deliberacdo na Sessdo Extraordindria
convocada;

RESOLVE:

Art. 12 Fica constituida a Comissdo Tempordria Especial, composta pelas vereadoras
Loeli Ana Nervis e Rosani Checelski, e pelo vereador Paulo Cesar da Rosa como membros
titulares, e pelos vereadores Enio Valdir Ceni e Saimon Roberto Miri como membros
suplentes, destinada a analise dos proposicdes legislativas de urgéncia ou de relevante
interesse publico, com atuacdo durante o periodo de recesso parlamentar.

Art. 22 Esta Resolucdo entra em vigor na data de 20 de janeiro de 2025.

Camara Municipal de Chopinzinho, aos 20 dias do més de janeiro de 2024.

Lidia Posso
Presidente

Rosani Checelski

12 Secretaria

Registre-se e Publique-se
(Assinado digitalmente)
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OFiCIO N2 005/2025/CM-Circular

Chopinzinho, 20 de janeiro de 2025.

Assunto: Inclusdo de Projetos na Sessao Legislativa Extraordindria
Senhores(as) Vereadores(as),

Considerando o disposto no Art. 17 do Regimento Interno, que regula a realizacio de
Sessoes Legislativas Extraordindrias durante o recesso parlamentar;

Considerando a constituicao da Comissao Temporaria Especial pela Resolucao de Mesa
n°® 03/2025, para andlise de proposi¢Oes legislativas de urgéncia ou de relevante interesse
publico;

Considerando o Oficio n° 076 de 20 de janeiro de 2025, encaminhado pelo Prefeito
Municipal;

Considerando que ja estamos em Sessdo Legislativa Extraordindria, devidamente
convocada e com cronograma de reunides e sessdes estabelecido no Oficio n° 004/2025;

Informo que o Projeto de Lei n° 005/2025 que altera o anexo III — Quadro de pessoal
efetivo — relacdo dos cargos publicos, o anexo IV — Descri¢do cargos publicos, o anexo IX —
Tabela de cargos e vencimentos, e o anexo XI — Quadro de pessoal temporario — relacao das
funcdes publicas, da Lei n.°3.506/2016, de 21 de marco de 2016, que dispde sobre o Quadro de
Pessoal e Plano de Carreira dos Servidores Ptiblicos do Municipio de Chopinzinho e o Projeto
de Lei Complementar n° 001/2025 que altera a Tabela Especifica do IPTU - Anexo I, da Lei
Municipal Complementar n° 050/2009, de 18 de dezembro de 2009, foram incluidos na pauta
da Comissdao Temporaria Especial, que se reunird na data de hoje, 20 de janeiro de 2025, as
17h, para andlise e emissdo de parecer.

Adicionalmente, os referidos projetos serdo incluidos na pauta das Sessdes Plendrias
Extraordindrias, conforme o seguinte cronograma:
e 20/01/2025, as 17h: Reunido da Comissdo Tempordria Especial para andlise dos
projetos;
e 21/01/2025, as 18h: Sessao Plendria Extraordindria para apresentagdo dos pareceres e
apreciacdo dos projetos em primeira votagao;
e 22/01/2025, as 18h: Sessdo Plenaria Extraordindria para apreciacdo final e votag¢do
definitiva dos projetos.
Solicito a presenca de todos(as) nas respectivas reunides e sessdes, conforme convocacao
realizada anteriormente, considerando a relevancia dos temas em pauta.

Atenciosamente,
Lidia Posso
Presidente
(Assinado digitalmente)
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Proc. Administrativo Projeto de Lei Complementar - 2- 001/2025

De: Gézica B. - CM-DA-SG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral
Data: 20/01/2025 as 17:24:41

Setores (CC):
CM-DA-PG, CM-DA-SG

Segue voto da relatora Vereadora Loeli Ana Nervis, designada pelo Presidente da Comisséo Vereador Paulo Cesar da Rosa.

Anexos:

VR_PROJETO_DE_LEI_COMPLEMENTAR_N_001_2025.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data

Loeli Ana Nervis 20/01/2025 17:25:49
Enio Valdir Ceni 20/01/2025 17:26:17
Paulo Cesar da Rosa 20/01/2025 17:26:38

Assinatura

1Doc LOELI ANA NERVIS CPF 835.XXX.XXX-72

1Doc ENIO VALDIR CENI CPF 306.XXX.XXX-72

1Doc PAULO CESAR DA ROSA CPF 044.XXX.XXX-20
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COMISSAO TEMPORARIA DESIGNADA PELA RESOLUGAO DE MESA N2 03/2025
VOTO DO VEREADOR-RELATOR

Proc. Administrativo Projeto de Lei Complementar n. 001/2025

Tipo de Matéria: Projeto de Lei Complementar

Numero da Matéria: 001/2025 de 17/01/2025

Vereador-relator: Loeli Ana Nervis

Data do Protocolo: 17/01/2025

Autor: Poder Executivo Municipal

Ementa: Altera a Tabela Especifica do IPTU - Anexo |, da Lei Municipal Complementar n2
050/2009, de 18 de dezembro de 2009.

Conclusao do Relator: Favoravel a tramitagdao da matéria.

1. RELATO

O Projeto de Lei Complementar n2 001/2025 foi protocolado em 17 de janeiro de 2025
pelo Poder Executivo e encaminhado a Comissdao Tempordria designada pela Resolucdo de
Mesa n2 03/2025. A proposta visa alterar a Tabela Especifica do IPTU — Anexo |, da Lei
Complementar n2 050/2009, inserindo novas ruas resultantes da regulariza¢do fundiaria dos
Nucleos Pedrosa, Portugal e Curtume.

Essa atualizacdo tem como objetivo incluir as ruas regularizadas no sistema tributario
municipal, adequando os valores por metro quadrado para o lancamento do Imposto Predial
e Territorial Urbano (IPTU) no exercicio de 2025.

2. POSICIONAMENTO PESSOAL

A andlise desta matéria parte da necessidade de atualizar o sistema tributario
municipal, promovendo maior justica fiscal e permitindo o correto langamento do IPTU sobre
as areas regularizadas.

2.1. Aspectos Constitucionais e Legais

O projeto estd em conformidade com a Constituicdo Federal, a Lei Organica do
Municipio de Chopinzinho e o Regimento Interno desta Casa Legislativa. Além disso, atende
aos principios da legalidade, eficiéncia e economicidade, essenciais para a gestao fiscal
responsavel.

2.2. Aspectos Financeiros

A inclusdo das novas ruas no Anexo | — Tabela Especifica do IPTU ndo representa
aumento de despesa, mas sim ampliacdo da base tributdria municipal, contribuindo para a
arrecadacdo de receitas de forma regular e proporcional.
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2.3. Aspectos de Mérito

A medida reflete a importancia da regularizagao fundidria e sua integragdo ao sistema
tributario municipal, promovendo equidade fiscal e fortalecendo a capacidade arrecadatéria
do municipio. Além disso, a iniciativa demonstra o compromisso do Poder Executivo com a
justica social, ao incorporar as areas regularizadas no cadastro tributdrio.

3. MANIFESTAGAO DOS MEMBROS DA COMISSAO

Encaminho este voto aos Vereadores Paulo Cesar da Rosa e Enio Valdir Ceni e solicito
que se manifestem eletronicamente no momento da reunido oficial da comissdo. As opcdes
disponiveis para manifestacdo, conforme Regimento Interno e o sistema de tramitacdo e
assinaturas digitais oficial da Camara, sdo as seguintes:

1. Favoravel a tramitagao: devera assinar eletronicamente este voto.

2. Favordvel a tramitacdao com restrigbes: deverd assinar eletronicamente este voto e
informar as restricdes.

3. Contrdrio a tramitagdo: deverd recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessario,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissdao durante a reuniao oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, sera
automaticamente considerado como o Parecer da Comissdao Temporaria designada pela
Resolu¢do de Mesa n? 03/2025, referente ao Projeto de Lei Complementar n2 001/2025, sem
a necessidade de elaboragao de outro documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndo obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissao designara um novo relator, que apresentara um novo voto no prazo regimental.
Nesse caso, este voto sera registrado como voto vencido e permanecera acessivel no processo
eletrénico para fins de consulta.

4. CONCLUSAO
Diante do exposto, manifesto-me favoravelmente a tramitacdo do Projeto de Lei
Complementar n2 001/2025, considerando sua constitucionalidade, legalidade, adequacdo
orcamentadria e mérito social e recomendo a aprovacao da matéria por esta Comissao.
Camara Municipal de Chopinzinho, 20 de janeiro de 2025.
Loeli Ana Nervis

Vereador-relator
(Assinado digitalmente)
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Proc. Administrativo Projeto de Lei Complementar - 3- 001/2025
De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 20/01/2025 as 17:33:50

Segue parecer do Relator Vereador Enio Valdir Ceni designado pelo Presidente Paulo Cesar da Rosa.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
VR_PROJETO_DE_LEI_N_001_2025.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Enio Valdir Ceni 20/01/2025 17:34:41 1Doc ENIO VALDIR CENI CPF 306.XXX.XXX-72

Loeli Ana Nervis 20/01/2025 17:36:00 1Doc LOELI ANA NERVIS CPF 835.XXX.XXX-72
Paulo Cesar da Rosa 20/01/2025 17:36:55 1Doc PAULO CESAR DA ROSA CPF 044.XXX.XXX-20

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: D47C-FE33-0B90-092E
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COMISSAO TEMPORARIA DESIGNADA PELA RESOLUGAO DE MESA N2 03/2025
VOTO DO VEREADOR-RELATOR

Proc. Administrativo Projeto de Lei n. 001/2025

Tipo de Matéria: Projeto de Lei Ordindria

Numero da Matéria: 001/2025 de 15/01/2025

Vereador-relator: Enio Valdir Ceni

Data do Protocolo: 17/01/2025

Autor: Poder Executivo Municipal

Ementa: Autoriza o Executivo Municipal a conceder a revisdo geral anual e atualizar a tabela
de vencimentos constante do Anexo |, de que trata a Lei Municipal n°2.590/2009 -
Reformulacdo do Plano de cargos, carreira e remuneracdo do Magistério Publico Municipal de
Chopinzinho.

Conclusao do Relator: Favoravel a tramitagdao da matéria.

1. RELATO

O Projeto de Lei n2 001/2025 foi protocolado em 17 de janeiro de 2025 pelo Poder
Executivo e encaminhado a Comissdao Tempordria designada pela Resolucdo de Mesa n°
03/2025. Trata-se de proposta que tem por objetivo conceder revisdo geral anual aos
profissionais do magistério publico municipal no percentual de 4,83% (quatro virgula oitenta
e trés por cento) sobre o vencimento atualmente vigente.

O projeto estd acompanhado da mensagem de justificativa e da estimativa do impacto
orcamentario e financeiro.

2. POSICIONAMENTO PESSOAL

A andlise desta matéria parte do atendimento ao disposto no artigo 63, inciso XXXIX,
da Lei Organica do Municipio de Chopinzinho, que confere ao Prefeito Municipal a
competéncia de encaminhar anualmente a Camara o projeto de lei da revisdao geral da
remuneracao dos servidores do Poder Executivo.

2.1. Aspectos Constitucionais e Legais

O projeto atende aos principios da Constituicdo Federal, avaliando sua
constitucionalidade, legalidade e regimentalidade, especialmente o art. 37, inciso X, que
estabelece a necessidade de revisdao geral anual para servidores publicos, e estd em
conformidade com a Lei Orgénica do Municipio de Chopinzinho e com o Regimento Interno
desta Casa Legislativa.

Além disso, apds analise técnica, constatou-se que estd em conformidade com o
Estatuto do Servidor Publico do Municipio de Chopinzinho, instituido pela Lei Complementar

1
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n2 068/2012, especificamente o disposto no artigo 84, que estabelece o més de janeiro como
data-base para a revisao geral anual dos servidores.

2.2. Aspectos Financeiros

A documentacao apresentada demonstra que a proposta possui viabilidade financeira,
respeitando os limites previstos pela Lei Complementar n2 101/2000 (Lei de Responsabilidade
Fiscal) e atendendo aos requisitos de planejamento fiscal. A estimativa de impacto
orcamentdrio detalha as fontes de recursos e foi elaborada com base no IPCA, demonstrando
a conformidade do calculo do reajuste com a politica econ6mica vigente e os principios de
responsabilidade fiscal.

2.3. Aspectos de Mérito

A proposta visa valorizar os profissionais da educacdo, promovendo a melhoria na
prestacdo dos servicos publicos educacionais. Essa medida contribui para o fortalecimento da
qualidade do ensino publico municipal, promovendo maior retencdo e motivacdao dos
profissionais do magistério, além de beneficios duradouros para os estudantes, suas familias
e o desenvolvimento social e educacional do municipio.

3. MANIFESTAGAO DOS MEMBROS DA COMISSAO

Encaminho este voto a Vereadora Loeli Ana Nervis e ao Vereador Paulo Cesar da Rosa
e solicito que se manifestem eletronicamente no momento da reunido oficial da comissdo. As
op¢oes disponiveis para manifestacido, conforme Regimento Interno e o sistema de tramitacao
e assinaturas digitais oficial da Camara, sdo as seguintes:

1. Favoravel a tramitacio: deverd assinar eletronicamente este voto.

2. Favoravel a tramitacdo com restricdes: deverd assinar eletronicamente este voto e
informar as restricoes.

3. Contrario a tramitacao: deverd recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessario,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissdo durante a reunido oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, serd
automaticamente considerado como o Parecer da Comissdo Tempordria designada pela
Resolucdo de Mesa n°® 03/2025, referente ao Projeto de Lei n° 001/2025, sem a necessidade de
elaboragdo de outro documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndo obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissao designard um novo relator, que apresentard um novo voto no prazo regimental. Nesse
caso, este voto serd registrado como voto vencido e permanecerd acessivel no processo
eletronico para fins de consulta.
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4. CONCLUSAO

Diante do exposto, manifesto-me favoravelmente a tramitacdo do Projeto de Lei n?
001/2025, considerando sua constitucionalidade, legalidade, adequacdo orcamentaria e
mérito social e recomendo a aprovacdo da matéria por esta Comissao.

Camara Municipal de Chopinzinho, 20 de janeiro de 2025.

Enio Valdir Ceni
Vereador-relator
(Assinado digitalmente)

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei Complementar - 4- 001/2025
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Proc. Administrativo Projeto de Lei Complementar - 4- 001/2025
De: (Gézica B. - CM-DA-SG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 21/01/2025 as 09:56:58

Certifico que o voto/parecer inserido no Despacho n°® 03 é referente ao Projeto de Lei n® 001/2025 e, portanto, deve
ser desconsiderado neste processo.

Segue abaixo o voto da relatora Vereadora Loeli Ana Nervis, designada pelo Presidente da Comisséo, Vereador
Paulo Cesar da Rosa.

O referido voto foi elaborado na data de 20/01/2025 e deliberado na reunido da comissao realizada no mesmo dia, as
17h, conforme registro em ata.

Solicito a assinatura digital da relatora e dos demais membros da comissao para formalizagdo no sistema eletrénico.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho

Anexos:
VR_PROJETO_DE_LEI_COMPLEMENTAR_N_001_2025.pdf

Assinado digitalmente (anexos) por:

Assinante Data Assinatura

Paulo Cesar da Rosa 21/01/2025 10:01:28 1Doc PAULO CESAR DA ROSA CPF 044.XXX.XXX-20
Enio Valdir Ceni 21/01/2025 10:05:43 1Doc ENIO VALDIR CENI CPF 306.XXX.XXX-72

Loeli Ana Nervis 21/01/2025 15:08:17 1Doc LOELI ANA NERVIS CPF 835.XXX.XXX-72

Para verificar as assinaturas, acesse https://chopinzinho.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo: 5573-D097-ECFB-CE54
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COMISSAO TEMPORARIA DESIGNADA PELA RESOLUGAO DE MESA N2 03/2025
VOTO DO VEREADOR-RELATOR

Proc. Administrativo Projeto de Lei Complementar n. 001/2025

Tipo de Matéria: Projeto de Lei Complementar

Numero da Matéria: 001/2025 de 17/01/2025

Vereador-relator: Loeli Ana Nervis

Data do Protocolo: 17/01/2025

Autor: Poder Executivo Municipal

Ementa: Altera a Tabela Especifica do IPTU - Anexo |, da Lei Municipal Complementar n2
050/2009, de 18 de dezembro de 2009.

Conclusao do Relator: Favoravel a tramitagdao da matéria.

1. RELATO

O Projeto de Lei Complementar n2 001/2025 foi protocolado em 17 de janeiro de 2025
pelo Poder Executivo e encaminhado a Comissdao Tempordria designada pela Resolucdo de
Mesa n2 03/2025. A proposta visa alterar a Tabela Especifica do IPTU — Anexo |, da Lei
Complementar n2 050/2009, inserindo novas ruas resultantes da regulariza¢do fundiaria dos
Nucleos Pedrosa, Portugal e Curtume.

Essa atualizacdo tem como objetivo incluir as ruas regularizadas no sistema tributario
municipal, adequando os valores por metro quadrado para o lancamento do Imposto Predial
e Territorial Urbano (IPTU) no exercicio de 2025.

2. POSICIONAMENTO PESSOAL

A andlise desta matéria parte da necessidade de atualizar o sistema tributario
municipal, promovendo maior justica fiscal e permitindo o correto langamento do IPTU sobre
as areas regularizadas.

2.1. Aspectos Constitucionais e Legais

O projeto estd em conformidade com a Constituicdo Federal, a Lei Organica do
Municipio de Chopinzinho e o Regimento Interno desta Casa Legislativa. Além disso, atende
aos principios da legalidade, eficiéncia e economicidade, essenciais para a gestao fiscal
responsavel.

2.2. Aspectos Financeiros

A inclusdo das novas ruas no Anexo | — Tabela Especifica do IPTU ndo representa
aumento de despesa, mas sim ampliacdo da base tributdria municipal, contribuindo para a
arrecadacdo de receitas de forma regular e proporcional.

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei Complementar - 001/2025 | Anexo: VR_PROJETO_DE_LEI_COMPLEMENTAR_N_001_2025.pdf (1/2)
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2.3. Aspectos de Mérito

A medida reflete a importancia da regularizagao fundidria e sua integragdo ao sistema
tributario municipal, promovendo equidade fiscal e fortalecendo a capacidade arrecadatéria
do municipio. Além disso, a iniciativa demonstra o compromisso do Poder Executivo com a
justica social, ao incorporar as areas regularizadas no cadastro tributdrio.

3. MANIFESTAGAO DOS MEMBROS DA COMISSAO

Encaminho este voto aos Vereadores Paulo Cesar da Rosa e Enio Valdir Ceni e solicito
que se manifestem eletronicamente no momento da reunido oficial da comissdo. As opcdes
disponiveis para manifestacdo, conforme Regimento Interno e o sistema de tramitacdo e
assinaturas digitais oficial da Camara, sdo as seguintes:

1. Favoravel a tramitagao: devera assinar eletronicamente este voto.

2. Favordvel a tramitacdao com restrigbes: deverd assinar eletronicamente este voto e
informar as restricdes.

3. Contrdrio a tramitagdo: deverd recusar a assinatura deste voto e, se julgar necessario,
protocolar seu voto separado via sistema, no prazo definido pela maioria dos membros da
comissdao durante a reuniao oficial.

Caso este voto obtenha o acompanhamento da maioria dos membros, sera
automaticamente considerado como o Parecer da Comissdao Temporaria designada pela
Resolu¢do de Mesa n? 03/2025, referente ao Projeto de Lei Complementar n2 001/2025, sem
a necessidade de elaboragao de outro documento, conforme disposto no Regimento Interno.

Se, entretanto, este voto ndo obtiver o acompanhamento da maioria, o presidente da
comissao designara um novo relator, que apresentara um novo voto no prazo regimental.
Nesse caso, este voto sera registrado como voto vencido e permanecera acessivel no processo
eletrénico para fins de consulta.

4. CONCLUSAO
Diante do exposto, manifesto-me favoravelmente a tramitacdo do Projeto de Lei
Complementar n2 001/2025, considerando sua constitucionalidade, legalidade, adequacdo
orcamentadria e mérito social e recomendo a aprovacao da matéria por esta Comissao.
Camara Municipal de Chopinzinho, 20 de janeiro de 2025.
Loeli Ana Nervis

Vereador-relator
(Assinado digitalmente)

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei Complementar - 5- 001/2025

21/32



Proc. Administrativo Projeto de Lei Complementar - 5- 001/2025
De: Gézica B. - CM-DA-PG
Para: CM-DA-SG - Secretéria Geral

Data: 23/01/2025 as 11:06:51

Certifico que o Projeto de Lei Complementar n.° 001/2025 foi aprovado por unanimidade dos vereadores nas Sessdes
Plenarias Extraordinarias realizadas nos dias 21 e 22 de janeiro de 2025, as 18h, as quais foram devidamente
gravadas e constam em ata.

O projeto foi encaminhado nesta data, 23 de janeiro de 2025, para sangao do Prefeito Municipal por meio do
Memorando n.° 256/2025, observando o prazo regimental de sangao de 15 dias uteis, com vencimento em 13 de
fevereiro de 2025.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei Complementar - 6- 001/2025
De: Gézica B. - CM-DA-PG
Para: CM-DA-PG - Protocolo Geral

Data: 23/01/2025 as 11:17:08

Solicito ao servidor DERTINS N N e ENOVEWeque, ao receber a lei sancionada pelo Prefeito, a insira neste
procedimento administrativo e no Sistema de Apoio ao Processo Legislativo (SAPL). Além disso, solicito que seja
gerada a arvore do processo legislativo do projeto e que sejam realizadas as agbes necessarias para garantir sua
publicidade no SAPL, promovendo a transparéncia e o acesso as informagdes, em consonancia com 0s principios
gerais estabelecidos no Regimento Interno.

Gézica Bertoldi

Secretaria Geral

CRA-PR N° 20-31205

(Datado e assinado digitalmente)
Cémara Municipal de Chopinzinho
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Proc. Administrativo Projeto de Lei Complementar - 7- 001/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 28/01/2025 as 14:01:19

Segue lei sancionada

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho

Anexos:

1_Lei_4 094 2025 _PLei_001_2025_REVISAO_ANUAL_do_Piso_Salarial_do_Magisterio_com_nacional_e_altera_o_Anexo_|_Lei_2590_
2_Lei_4_094 2025_Revisao_Geral_anual_Magisterio.pdf
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24/01/2025, 09:21 Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA
MUNICiPIO DE CHOPINZINHO

GABINETE DO PREFEITO
LEI 4094/2025_REVISAO GERAL ANUAL_MAGISTERIO.

LEI N° 4.094, DE 23 DE JANEIRO DE 2025

Autoriza o Executivo Municipal a conceder a revisdo geral anual e atualizar a tabela de vencimentos constante do Anexo I, de que trata a Lei Municipal n° 2.590/2009 — Reformulagdo do Plano de

cargos, carreira e remuneragdo do Magistério Publico Municipal de Chopinzinho.

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso das atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei,
Faz saber, que a Camara Municipal aprovou o Projeto de Lei 001/2025, de autoria do Poder Executivo e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEIL

Art. 1° Fica autorizado o Executivo Municipal a conceder Revisdo Geral Anual no Anexo I da Lei n® 2.590/2009, aos profissionais do magistério, estabelecendo o percentual de 4,83 % (quatro virgula oitenta e trés por

cento) sobre o vencimento atualmente vigente.

Art. 2° Para os profissionais do magistério publico municipal de Chopinzinho em que o padrio de vencimento ndo atingir a metade do piso nacional do magistério porque sdo professores contratados por 20h

semanais, sera concedida complementagéo até este valor, com dotagdo orgamentaria propria.

Art. 3° Fica atualizada a Tabela de Vencimentos constantes do Anexo I - Tabela de Vencimentos e o Anexo IV — Tabela I — Valores da Gratificagdo pelo Exercicio de Dire¢do e Suporte Pedagogico em Institui¢do

Educacional, da Lei n° 2.590/2009.
Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag¢do, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2025, revogando as disposi¢des em contrério.

Gabinete do Prefeito de Chopinzinho - PR, 23 DE JANEIRO DE 2025.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO
Prefeito

ANEXO 1
TABELA DE VENCIMENTOS

CARGO: PROFESSOR JORNADA: 20 HORAS

MAGISTERIO
CLASSES
NIVEIS A B c D E F G H i i K L M N o
1 210472 2.136.29 2.167.86 2.199.43 223100 2.262,57 2.294,14 232572 2.357.29 2.388,86 242043 2.452,00 2.483,57 2.515,14 2.546.71
2 2.578.28 2.616,96 2.655.63 2.694.30 2.732.98 2.771,65 281033 2.849,00 2.887.68 292635 2.965,02 3.003,70 304237 3.081,05 3.119.72
3 2.862,42 2.905,36 2.948,29 2.991,23 3.034,16 3.077,10 3.120,04 3.162,97 3.205,91 3.248,85 3.291,78 3.334,72 3.377,65 3.420,59 3.463,53
4 3.072,89 3.118,98 3.165,08 3.211,17 3.257,26 3.303,36 3.349.45 3.395,54 3.441,64 3.487,73 3.533,82 3.579,92 3.626,01 3.672,10 3.718,.20
QUADRO EM EXTINCAO
QUADRO  EM
EXTINCAO
CLASSES
NIVEL A B < D E F G H i i K L M N o
Especial E [1.683,78 170903 173429 1.759.55 1.784.80 1.810,06 1.835,32 1.860,57 1.885,83 1.911,09 193634 1.961,60 1.986,86 2.012,11 2.037.37
ANEXO IV
TABELA I
VALORES DA GRATIFICACAO PELO EXERCICIO DE DIRECAO E SUPORTE PEDAGOGICO EM INSTIUICAO EDUCACIONAL
FUNCAO INOMENCLATURA VALOR
Diregio FG -1 l4.152.33
Suporte Pedagégico FG-II 3.953,78
Publicado por:

Matéria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parand no dia 24/01/2025. Edigéo 3201
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

nexo: 1_Lei_ 4 094_2025_PLei_001_2025_REVISAO_ANUAL_do_Piso_Salarial_do_Magisterio_com_nacional_e_altera_o_Anexo_|_Lei_2590_2009_publicacao.pdf (1/1)

Maria Antonia Schizzi
Cédigo Identificador:A4330C4E

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/A4330C4E/704e0fe2635de5ed323834bc1eb0139f704e0fe2635de5ed323834bc1eb0139f
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procépio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

LEI N° 4.094, DE 23 DE JANEIRO DE 2025

Autoriza o Executivo Municipal a conceder a
revisdo geral anual e atualizar a tabela de
vencimentos constante do Anexo |, de que trata a
Lei Municipal n° 2.590/2009 - Reformulagdo do
Plano de cargos, carreira e remuneragdao do
Magistério Publico Municipal de Chopinzinho.

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso das atribui¢cdes que lhe séo
conferidas por Lei,

Faz saber, que a Camara Municipal aprovou o Projeto de Lei 001/2025, de autoria do Poder
Executivo e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI:

Art. 1° Fica autorizado o Executivo Municipal a conceder Revisdo Geral Anual no Anexo | da Lei n®
2.590/2009, aos profissionais do magistério, estabelecendo o percentual de 4,83 % (quatro virgula
oitenta e trés por cento) sobre o vencimento atualmente vigente.

Art. 2° Para os profissionais do magistério publico municipal de Chopinzinho em que o padréo de
vencimento ndo atingir a metade do piso nacional do magistério porque s&o professores
contratados por 20h semanais, sera concedida complementagdo até este valor, com dotagédo
orgamentaria propria.

Art. 3° Fica atualizada a Tabela de Vencimentos constantes do Anexo | - Tabela de Vencimentos e
o Anexo IV — Tabela | — Valores da Gratificagdo pelo Exercicio de Diregdo e Suporte Pedagogico
em Instituigdo Educacional, da Lei n® 2.590/20089.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagédo, com efeito retroativo a 01 de janeiro de
2025, revogando as disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DE NHO - PR, NEIRO DE 2025.

el

Prefeito

Publicado no Diario Oficial dos Municipios do Estado do

Parana - AMP
SIGPUB - Sistema Gerencgiador de,Publicagdes Legais
EDIGAO N° d /L)) 12025

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei Complementar - 001/2025 | Anexo: 2_Lei_4_094_2025_Revisao_Geral_anual_Magisterio.pdf (1/3) 26/32
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Proc. Administrativo Projeto de Lei Complementar - 8- 001/2025

De: Danilo P. - CM-DA-PG
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 28/01/2025 as 14:28:46

Segue lei sancionada (correta)

Danilo dos Santos Pinto
TECNICO ADMINISTRATIVO

Datado e assinado digitalmente

Céamara Municipal de Chopinzinho

Anexos:

1_Lei_Complementar_n_160_2025_Altera_Tabela_IPTU_LC_050_2009.pdf
2_Lei_Complementar_160_2025_PLei_Complementar_n_001_2025_Altera_Anexo_|_da_LC_050_2009_Codigo_Tributario_publicacao.p
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Municipio de Chopinzinho
ESTADO DO PARANA
CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br

Telefone: (46) 3242-8600  Rua Miguel Procdpio Kurpel, 3811, Bairro Sdo Miguel
85.560-000 CHOPINZINHO PARANA

LEI COMPLEMENTAR N° 160, DE 23 DE JANEIRO DE 2025

Altera a Tabela Especifica do IPTU -
Anexo |, da Lei Municipal Complementar
n° 050/2009, de 18 de dezembro de 2009.

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigdes que
Ihe sdo conferidas por lei.
Faz saber, que a Cadmara Municipal aprovou o Projeto de Lei Complementar n® 001/2025,

de autoria do Executivo, e eu sanciono e promulgo a seguinte
LEI COMPLEMENTAR:

Art.1° Fica alterada a Tabela Especifica do IPTU — Anexo |, da Lei Complementar
Municipal n° 050, de 18 de dezembro de 2009, com a inserg&o das ruas conforme
anexo.

Art. 2° Esta Lei complementar entra em vigor na data de sua publicagéo, ficando
revogadas as disposi¢gdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CHOPINZINHO, 23 DE JANEIRO DE 2025.

Prefeito Municipal

Publicado no Diario Oficial dos Municipios do Estado do
Parana - AMP

SIGPUB - Sistema Gerenciador de, Publicagbes Legais
EDIGAO N° d /O j2025

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei Complementar - 001/2025 | Anexo: 1_Lei_Complementar_n_160_2025_Altera_Tabela_IPTU_LC_050_2009.pdf (1/2) 30/32



. Municipi

CNPJ 76.995.414/0001-60

odeCho

ESTADO DO PARANA

85.560-000 CHOPINZINHO PARANA
ANEXO I
PLANTA GENERICA DE VALORES
(Prevista no Art. 15)
TABELA ESPECIFICA DO IPTU
NOME DO % DA
D|S|LOG LOGRADOURO SECAO | QUADRAS LOTEAMENTO UFM
TV FRANCISCO A. QUADRA ]
1| 1| 435|CESTONARO 1000D 02 NUCLEO PEDROSA | 106,23%
TV FRANCISCO A. QUADRA NUCLEO PEDROSA | 106,23%
1| 1| 435|CESTONARO 1000E 03
) QUADRA )
1|1| 436/ RUA VITORIA 1000D 01e02 NUCLEO PORTUGAL 49,99%
) CHACARA CHACARAS P189, 49,99%
1| 1| 436 |RUA VITORIA 1000E 189 189A-1 & 189A-4
RUA TEREZA ROSA DE QUADRA NUCLEO PORTUGAL 49,99%
1| 1| 437 |OLIVEIRA 1000D 01e02
RUA TEREZA ROSA DE QUADRA NUCLEO PORTUGAL 49,99%
1|1| 437 |OLIVEIRA 1000E 01 e 02
QUADRA NUCLEO PORTUGAL 49,99%
1|1| 438 RUA JOSE DE ALMEIDA 1000D 02
QUADRA NUCLEO PORTUGAL 49,99%
1| 1| 438 RUA JOSE DE ALMEIDA 1000E 02
QUADRA SEDE| 106,23%
1| 1| 439 |TRAV. PEDREIRA 1000D 43
QUADRA NUCLEO CURTUME| 106,23%
1| 1| 439 |TRAV. PEDREIRA 1000E 02
QUADRA NUCLEO CURTUME| 106,23%
1| 1| 440 | TRAV. CURTUME 1000D 01
QUADRA ) 106,23%
1| 1| 440 | TRAV. CURTUME 1000E 01 NUCLEO CURTUME
TRAV. ROVINDA MARIA QUADRA NUCLEO CURTUME | 106,23%
1| 1| 360 |RIEDI 1000D 01
TRAV. ROVINDA MARIA QUADRA NUCLEO CURTUME | 106,23%
1| 1| 360 |RIEDI 1000E 02
1]1
1]1
1[1

1Doc: Proc. Administrativo Projeto de Lei Complementar - 001/2025 | Anexo: 1_Lei_Complementar_n_160_2025_Altera_Tabela_IPTU_LC_050_2009.pdf (2/2)
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24/01/2025, 09:11

Municipio de Chopinzinho

ESTADO DO PARANA

MUNICIPIO DE CHOPINZINHO

LEI COMPLEMENTAR N° 160, DE 23 DE JANEIRO DE 2025

GABINETE DO PREFEITO
LEI COMPLEMENTAR 160/2025_ALTERA TABELA ESPECIFICA DO IPTU - LC 050/2009

Altera a Tabela Especifica do IPTU - Anexo I, da Lei Municipal Complementar n® 050/2009, de 18 de dezembro de 2009.

O PREFEITO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANA, no uso das atribui¢des que Ihe sdo conferidas por lei.

Faz saber, que a Camara Municipal aprovou o Projeto de Lei Complementar n° 001/2025, de autoria do Executivo, e eu sanciono e promulgo a

seguinte
LEI COMPLEMENTAR:

Art.1° Fica alterada a Tabela Especifica do IPTU — Anexo I, da Lei Complementar Municipal n° 050, de 18 de dezembro de 2009, com a
insercio das ruas conforme anexo.

Art. 2° Esta Lei complementar entra em vigor na data de sua publicagao, ficando revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CHOPINZINHO, 23 DE JANEIRO DE 2025.

ALVARO DENIS CENI SCOLARO

Prefeito Municipal

ANEXO 1

PLANTA GENERICA DE VALORES
(Prevista no Art. 15)

TABELA ESPECIFICA DO IPTU

D S LOG NOME DO LOGRADOURO SECAO QUADRAS LOTEAMENTO % DA UFM
1 1 435 TV FRANCISCO A. CESTONARO 1000D QUADRA 02 NUCLEO PEDROSA 106,23%
1 1 435 TV FRANCISCO A. CESTONARO 1000E QUADRA 03 NUCLEO PEDROSA 106,23%
1 1 436 RUA VITORIA 1000D QUADRA 01¢02 NUCLEO PORTUGAL 49,99%
1 1 436 RUA VITORIA 1000E CHACARA 189 CHACARAS P189, 189A-1 a 189A-4 49,99%
1 1 437 RUA TEREZA ROSA DE OLIVEIRA 1000D QUADRA 01 ¢ 02 NUCLEO PORTUGAL 49,99%
1 1 437 RUA TEREZA ROSA DE OLIVEIRA 1000E QUADRA 01 e 02 NUCLEO PORTUGAL 49,99%
1 1 438 RUA JOSE DE ALMEIDA 1000D QUADRA 02 NUCLEO PORTUGAL 49,99%
1 1 438 RUA JOSE DE ALMEIDA 1000E QUADRA 02 NUCLEO PORTUGAL 49,99%
1 1 439 TRAV. PEDREIRA 1000D QUADRA 43 SEDE 106,23%
1 1 439 TRAV. PEDREIRA 1000E QUADRA 02 NUCLEO CURTUME 106,23%
1 1 440 TRAV. CURTUME 1000D QUADRA 01 NUCLEO CURTUME 106,23%
1 1 440 TRAV. CURTUME 1000E QUADRA 01 NUCLEO CURTUME 106,23%
1 1 360 TRAV. ROVINDA MARIA RIEDI 1000D QUADRA 01 NUCLEO CURTUME 106,23%
1 1 360 TRAV. ROVINDA MARIA RIEDI 1000E QUADRA 02 NUCLEO CURTUME 106,23%
1 1
1 1
1 1
Publicado por:

Maria Antonia Schizzi
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